
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 78,303 43,290 35,013

1.기타 교직원보수 72,863 35,680 37,183

1.교직원대체인건비 72,863 35,680 37,183

1.직원대체인건비 1,082 982 100

1.기간제근로자인건비 1,061 963 98
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

97,210원*1명 =
98,000

2.기간제근로자법정부담금 21 19 2
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 2,000원

*1명  =
2,000

2.기간제교원인건비 71,781 34,698 37,083

1.기간제교원인건비 66,553 32,712 33,841
(성립전_2추)기간제교원인건비 : 

29,196,000*1개교  =
29,196,000

(성립전_2추)기간제교원인건비 : 240,000

원*1명 =
240,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,405,000원*1개교 =
4,405,000

2.기간제교원법정부담금 5,228 1,986 3,242
(성립전_2추)기간제교원기관부담금 : 

3,242,000*1개교  =
3,242,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,440 7,610 -2,170

1.교직원역량강화 3,250 2,000 1,250

1.자율연수 3,250 2,000 1,250

1.일반수용비 3,250 2,000 1,250 교육경비 : 125,000원*10명= 1,250,000

2.교직원복지 2,190 5,610 -3,420

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 1,320 4,740 -3,420

1.일반수용비 0 3,420 -3,420 차량임차료 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

체험비 : -66,000원*20명= -1,320,000

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0

3.급식종사자폐암검진비 370 370 0

1.교직원복지비 370 370 0

2.학생복지/교육격차 해소 342,479 341,197 1,282

1.급식 관리 236,182 236,122 60

1.학교급식운영 236,182 236,122 60

1.조리사인건비 112 112 0
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1.공무직인건비 112 112 0

2.조리원인건비 208 208 0

1.공무직인건비 208 208 0

3.급식재료구입비 205,958 203,628 2,330

1.급식용식재료비 205,958 203,628 2,330 식품비 : 2,330,000원*1교= 2,330,000

4.급식운영비 17,840 18,618 -778

1.일반수용비 13,791 15,219 -1,428 소모품구입비 : -389,000원*1교= -389,000

각종검사수수료 : -74,000원*1교= -74,000

청소용역비 : -525,000원*1교= -525,000

eaT 이용수수료 : -440,000원*1교= -440,000

2.연료비 4,029 3,378 651 가스비 : 651,000원*1교= 651,000

3.기타공공요금 20 21 -1 보험료 : -1,000원*1교= -1,000

5.급식기구확충비 1,308 2,800 -1,492

1.비품구입비 1,308 2,800 -1,492 급식용기구확충비 : -1,492,000원*1교= -1,492,000

6.학교급식기구및시설확충 10,756 10,756 0

1.비품구입비 10,756 10,756 0

2.보건관리 22,145 22,461 -316

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,519 11,519 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,291 3,291 0

1.학생복지비 3,291 3,291 0

3.보건실운영 3,290 3,290 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 3,250 3,250 0

4.보건교육 1,940 1,940 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0
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5.[국고](국고)흡연예방 및 금

연실천학교 운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.(목)여학생위생용품지원 1,998 1,998 0

1.학생복지비 1,998 1,998 0

2.학교환경위생관리 10,626 10,942 -316

1.먹는물관리 3,753 4,069 -316

1.일반수용비 3,753 4,069 -316 정수기유지보수 : -350,000원*1교= -350,000

수질검사료 : 34,000원*1교= 34,000

2.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.공기질관리 5,473 5,473 0

1.일반수용비 5,473 5,473 0

3.학생복지 84,152 82,614 1,538

1.교육복지우선 29,038 28,700 338

1.교육복지사 인건비 338 0 338

1.공무직인건비 338 0 338 초과근무수당 : 338,000원*1교= 338,000

2.학생파악(목) 2,445 2,075 370

1.교육운영비 2,232 1,775 457
신입생파악 스크리닝 검사비 : -268,000원

*1교=
-268,000

교육복지 나눔교육 운영비 : 725,000원*1

교=
725,000

2.학생복지비 213 300 -87 가정방문 물품구입비 : -87,000원*1교= -87,000

3.맞춤형지원(목) 16,908 16,355 553

1.교육운영비 15,508 15,355 153 상담비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

심리검사비 : 900,000원*1교= 900,000

가족프로그램 운영비 : -265,000원*1교= -265,000

사제멘토링 운영비 : -500,000원*1교= -500,000

이미지메이킹 활동비 : 27,000원*1교= 27,000

학습동기부여 운영비 : 2,125,000원*1교= 2,125,000

자기주도여행 활동비 : -134,000원*1교= -134,000

이금순 2024년 11월 28일 15시 19분 33초 3 전북특별자치도교육청 임실동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,400 1,000 400 긴급지원비 : 400,000원*1교= 400,000

4.환경조성(목) 5,694 5,390 304

1.운영수당 860 670 190 성장학급지원 강사비 : 60,000원*1교= 60,000

교사연수 강사비 : 130,000원*1교= 130,000

2.교육운영비 4,834 4,720 114 성장학급지원 재료비 : -86,000원*1교= -86,000

교육복지 서포터즈 활동비 : 200,000원*1

교=
200,000

5.운영지원(목) 3,653 4,880 -1,227

1.공무직인건비 1,000 2,200 -1,200 초과근무수당 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.일반수용비 573 600 -27 사무용품 등 구입비 : -27,000원*1교= -27,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 600 600 0

2.학생복지운영 55,114 53,914 1,200

1.졸업앨범제작 5,135 5,135 0

1.교육운영비 5,135 5,135 0

2.학생교과서구입 17,779 17,779 0

1.기간제근로자인건비 172 172 0

2.교육운영비 17,607 17,607 0

3.학생교복구입 19,800 18,600 1,200

1.학생복지비 19,800 18,600 1,200 (성립전_2추)교복구입 : 300,000원*3명 = 900,000

(성립전_2추)교복구입 : 300,000원*1명= 300,000

4.에듀페이입학지원금(목) 12,400 12,400 0

1.학생복지비 12,400 12,400 0

3.기본적 교육활동 227,223 214,843 12,380

1.교과 활동 139,762 135,372 4,390

1.교과활동지원 35,190 33,200 1,990

1.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0
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2.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,060 3,240 -180 강사료 : -180,000원*1교= -180,000

2.교육운영비 1,940 1,760 180 기초학력검사비 : -150,000원*1교= -150,000

간식비 : 674,000원*1교= 674,000

수업용품구입 : -344,000원*1교= -344,000

3.(목)맞춤형학력신장 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.(목)순회교사운영 3,790 1,800 1,990

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*1

명 =
300,000

2.여비 3,190 1,500 1,690 (성립전_2추)여비 : 1,530,000원*1명 = 1,530,000

(성립전_2추)여비 : 160,000*1명 = 160,000

5.(목)마을연계교육과정운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.(목)학력향상지도 8,000 8,000 0

1.기타수당 7,020 7,020 0

2.교육운영비 980 980 0

7.(목)학력향상도전학교 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.(목)인문학기행 2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

9.(목)심층진단검서비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.(목)진로직업교육활성화지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.국어 교과활동 300 300 0
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2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 886 886 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 386 386 0

1.학습준비물 386 386 0

4.수학 교과활동 21,400 21,400 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.수학중점학교(활동중점형)운

영
20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,625 19,200 425 교육용품구입 : 425,000원*1교= 425,000

2.일반업무추진비 375 800 -425 협의회비 : -425,000원*1교= -425,000

5.과학 교과활동 12,232 12,232 0

1.교과운영 7,240 7,240 0

1.교육운영비 6,058 6,025 33 (과학과)교육용품 : 33,000원*1개= 33,000

2.비품구입비 1,182 1,215 -33 (과학과)교구확충 : -33,000원*1개= -33,000

2.학습준비물지원 4,992 4,992 0

1.학습준비물 4,992 4,992 0

6.체육 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

7.예술 교과활동 7,900 7,900 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 55,654 53,254 2,400

1.교과운영 12,150 12,150 0

1.교육운영비 12,150 12,150 0 장애인식개선교육비 : -34,000원*1회= -34,000

교재교구 구입비 : -250,000원*10회= -2,500,000

직업체험 및 사회적응훈련비 : 2,934,000

원*1교=
2,934,000

통합학급 운영비 : -400,000원*1교= -400,000

2.특수교육지도사인건비 169 169 0

1.공무직인건비 169 169 0

3.(목)특수교육방과후학교운영 9,600 7,200 2,400

1.기타수당 5,180 3,780 1,400
(성립전_2추)내부방과후학교 강사비 : 

35,000원*40시간 =
1,400,000

2.교육운영비 4,420 3,420 1,000
(성립전_2추)내부방과후학교 운영비 : 

400,000원*1식 =
400,000

(성립전_2추)외부방과후학교 프로그램 : 

100,000원*3월*2명 =
600,000

4.(목)특수교육대상학생 통학비 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

5.(목)특수학급교실환경개선비 12,880 12,880 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 9,880 9,880 0

6.(목)특수학교(급)노후교실환

경개선비
20,000 20,000 0

1.시설비 11,842 11,842 0

2.비품구입비 8,158 8,158 0

10.정보교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.SW/AI교구구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 79,093 71,103 7,990

1.자율활동 23,903 17,051 6,852

1.학생회활동지원 3,701 3,701 0

1.교육운영비 3,701 3,701 0

2.학예회 8,650 7,150 1,500

1.교육운영비 8,650 7,150 1,500 행사용품구입 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.학급교육활동경비 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

4.실기대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.체육대회 2,252 2,200 52

1.교육운영비 2,252 2,200 52 행사용품구입 : 5,200원*10종= 52,000

6.틈새공간 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 틈새공간비품구입 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.현장체험학습활동 33,115 31,977 1,138

1.수련활동 2,760 4,585 -1,825

1.교육운영비 2,760 4,585 -1,825 수련활동체험비 : -525,000원*1교= -525,000

차량임차료 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

2.현장학습 2,963 0 2,963

1.교육운영비 2,963 0 2,963
(성립전_2추)입장료및체험비 : 20,000원

*70명 =
1,400,000

(성립전_2추)차량임차료 : 20,820원*70명 

=
1,458,000

(성립전_2추)보험료 : 1,500원*70명 = 105,000

3.(목)현장체험학습지원비 19,000 19,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 19,000 19,000 0

4.테마식현장체험학습 8,392 8,392 0

1.여비 2,287 2,287 0

2.교육운영비 6,105 6,105 0

3.동아리활동 11,420 11,420 0

1.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.토요스포츠데이운영(목) 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.스포츠 락 운영(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,268 4,268 0

2.교육운영비 132 132 0

4.(목)학교스포츠클럽활동 시설

이용료
4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,750 1,750 0

1.청소용품 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.진로활동 8,905 8,905 0

1.진로체험프로그램운영지원 6,810 6,810 0

1.교육운영비 6,810 6,810 0 체험활동비 : -176,000원*1교= -176,000

간식비 : 176,000원*1교= 176,000

2.진로연계교육운영지원 2,095 2,095 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0 체험활동비 : -100,000원*1교= -100,000

간식비 : 100,000원*1교= 100,000

3.자유학기(년) 활동 8,368 8,368 0

1.자유학기(년)제활동 8,368 8,368 0

1.진로탐색활동 7,456 7,256 200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,456 7,256 200 운영용품구입 : 200,000원*1교= 200,000

2.주제선택활동 0 200 -200

2.교육운영비 0 200 -200 운영용품구입 : -200,000원*1교= -200,000

3.예술,체육활동 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0

4.선택적 교육활동 19,421 20,921 -1,500

1.방과후학교 운영 7,100 8,600 -1,500

1.방과후학교운영 7,100 8,600 -1,500

1.특기적성교육 3,400 4,900 -1,500

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,300 4,800 -1,500 수업용품구입 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.방과후학교 운영비(지자체) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.독서활동 10,121 10,121 0

1.독서활동운영 10,121 10,121 0

1.도서구입 7,880 7,880 0

1.도서구입비 7,880 7,880 0

2.도서관운영 2,241 2,241 0

1.교육운영비 2,241 2,241 0

3.기타 선택적 교육활동 2,200 2,200 0

1.기타선택적교육운영 2,200 2,200 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 0 500 강사료 : 500,000원*1교= 500,000

2.교육운영비 0 500 -500 교육용품구입 : -500,000원*1교= -500,000

3.(목)다문화어울림프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 196,769 196,274 495

1.교무업무 운영 4,608 5,613 -1,005

1.교무학사운영 4,608 5,613 -1,005

1.교무학사운영 2,273 3,278 -1,005

1.공무직인건비 143 143 0

2.교육운영비 2,130 3,135 -1,005 교육계획서제작 : -505,000원*1회= -505,000

학교요람제작 : -500,000원*1회= -500,000

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0

2.생활지도운영 26,120 23,220 2,900

1.학생생활상담지도 8,060 8,060 0

1.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

2.학생복지비 1,230 1,230 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)노동인권교육 운영비 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.(목)마음치유, 생명지킴 운영

학교 운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 17,300 14,400 2,900

1.학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방교육(목) 11,600 8,700 2,900

1.운영수당 9,154 6,344 2,810
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*1명*80시

간 =
2,560,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*1명*25회 

=
250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기간제근로자법정부담금 146 56 90
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 15,000

원*1명*6월 =
90,000

3.따뜻한학급만들기프로그램운

영(목)
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학업중단예방중점학교운영

(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 760 760 0

1.소방훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

2.재난대응훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

3.안전교육 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.학습지원실 운영 5,120 6,520 -1,400

1.방송실운영 620 1,620 -1,000

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송물품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.방송실운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.정보화실운영 4,500 4,900 -400

1.학교정보화지원 4,500 4,900 -400

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -400,000원*1교= -400,000

4.교육여건 개선 160,921 160,921 0

1.교육환경개선 160,921 160,921 0

1.PC구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

2.(목)학교 여건개선사업비 45,540 45,540 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 32,340 32,340 0

2.비품구입비 13,200 13,200 0

3.(목)본관 제습기 구입 10,662 10,662 0

1.비품구입비 10,662 10,662 0

4.(목)학급증가 배치시설비(모

듈러교실) 지원 경비
48,219 48,219 0

1.일반수용비 48,219 48,219 0

5.(목)스마트칠판 등 구입 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

6.학교 일반운영 151,862 150,768 1,094

1.학교기관 운영 47,884 47,987 -103

1.부서기본운영 47,884 47,987 -103

1.교장실운영 5,480 5,480 0

1.일반업무추진비 2,480 2,480 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 38,884 38,987 -103

1.일반수용비 9,964 9,887 77 사무용품구입 : 94,000원*1교= 94,000

간행물구독료 : -36,000원*1교= -36,000

교직원체험학습보험 : 19,000원*1교= 19,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 21,780 21,780 0

4.교직원복지비 420 600 -180 특근매식비 : -9,000원*20식= -180,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무부운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 920 920 0

2.시설 장비 유지 99,448 98,251 1,197

1.학교시설장비유지 99,448 98,251 1,197
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 56,841 53,724 3,117

1.전기요금 43,417 41,100 2,317 전기요금 : 2,317,000원*1교= 2,317,000

2.상하수도료 5,600 4,800 800 상하수도요금 : 800,000원*1교= 800,000

3.기타공공요금 7,824 7,824 0

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.시설관리용역 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

4.시설일반관리 23,457 24,017 -560

1.기간제근로자인건비 863 863 0

2.일반수용비 22,294 22,854 -560 냉난방기세척용역비 : -560,000원*1교= -560,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 5,115 6,115 -1,000

1.일반수용비 5,115 6,115 -1,000 화장실청소용역비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

6.체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.당직관리 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360 무인기계경비용역료 : -360,000원*1교= -360,000

8.시설관리원인건비 95 95 0

1.공무직인건비 95 95 0

3.학교운영 협력 4,530 4,530 0

1.학교운영위원회운영 1,130 1,130 0

1.학교운영위원회운영 1,130 1,130 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 880 880 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 74 0 74 학부모교육 물품구입비 : 74,000원*1회= 74,000

2.여비 126 200 -74 학부모교육 참석여비 : -74,000원*1회= -74,000

7.학교 재무활동 0 2,243 -2,243

1.예비비 0 2,243 -2,243

1.예비비 0 2,243 -2,243

1.예비비 0 2,243 -2,243

1.예비비 0 2,243 -2,243 예비비 : -2,243,000원*1교= -2,243,000

세출합계 1,016,057 969,536 46,521

이금순 2024년 11월 28일 15시 19분 33초 15 전북특별자치도교육청 임실동중학교


